しようというものである。アラブファンドとジョ国の自己資金で行われる予定である。これが完成する
と増加した水量は北部のイルビット地区を中心に配分される予定である。当面は灌漑用水として
利用され、水道水としての利用は2015 年頃と考えられている。

3. アンマン側からザルカ地区への用水配分の可能性

ザルカで使用可能な水源は、全国の水需給状況を睨んで行われるが、アンマンが首都であるとともにザ
ルカに隣接しているため、アンマンの水需給状況に大きく左右される。従い、ザルカの水需給を把握す
る前に、アンマンの水需給を下記のように把握した。その結果、2005 年以降少なくとも40 百万 m3/年の
水資源がザルカ・その他に移送可能であることが判明した。

3.1 アンマンの水需要

アンマンの水需要は種々想定されているが、この中から全国の水資源配分計画を策定した JICA 水資
源管理計画調査と、アンマン市内の水道施設改善・リハビリ計画及び運営管理委託の基礎となったアン
マン市水理解析報告書（1997 年、GTZ）によると、下記の通りとなっている。2015 年で、両報告書の需
要量は 171 ないし 175 百万 m3/年と近いが、それ以前の年ではアンマン水理解析の需要予測値は高
い。

A - 39

表 2　　アンマンの水需要（百万 m3/年）

出典　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年
1995

（実績）
1998

（実績） 2000 2005 2010 2015 2025
JICA水資源管理 MP（シナリオ 1） - 87 - 101 138 171
同上（シナリオ 2） - 87 - 103 140 191
同上（シナリオ 3） - 87 - 98 129 169
アンマン水理解析 110 - 117 125 148 175 222

3.2 アンマンの水源

上記の水需要に対し、各々の報告書は下記の水源を想定していた。

(1)　アンマン水理解析
1995 年で、110 百万 m3/年の需要量に対し、水源供給量はそれを下回る 88.37 百万 m3/年であった。
水源内訳は、市内で自給できる水源量が全体の約 25％であった。残りの 75％は市外から移送されて
いた。この内、ザイが約 34％、ハウポンプ場経由の東部地下水群が 19％を占めていた。

これに対し水源見通しは、2000 年にザイシステムが拡張（45 百万 m3/年の増加）され、2005 年にはディ
ーシ化石地下水（第一期として 90 百万 m3/年の増加）、2015 年にはディーシ化石地下水（第二期とし
て 60 百万 m3/年の増加）が開発されるとしていた。これにより、過剰揚水により水位低下及び塩分濃度
の上昇を招いていた地下水の揚水量を減らしたとしても、2000 年以降水源供給量は水需要量を上回り
水需給の面では、水源不足は解消されるとしていた。2000 年で 16 百万 m3/年、2005 年で 97 百万 m3/
年、2010 年で 73 百万 m3/年、2015 年で 106 百万 m3/年の供給余力がある。

A - 40

表 3　　水源見込み１（百万 m3/年）

Source Group Source　　　　　　　　　　　　　　年 1995 2000 2005 2010 2015

KHAW SOURCE Azraq
(実績)

20.00 10.00 10.00 10.00 10.00
ハウポンプ場 North Eastern Desert 2.90 2.90 2.90 2.90 2.90
（東部地下水源） Za'atari & D.Km wells 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00
　 Hallabat 3.90 3.90 3.90 3.90 3.90
　 Dhuleil (Khaldia) 6.60 0.00 0.00 0.00 0.00
　 Zarqa to Marka Housing 0.05 0.00 0.00 0.00 0.00
　 　 39.45 22.80 22.80 22.80 22.80
　 To Zarqa (45%) 22.33 10.26 10.26 10.26 10.26
　 Net Production to Amman 17.12 12.54 12.54 12.54 12.54

WALA/HIDAN Wala/Hidan 11.44 10.00 10.00 10.00 10.00
(南部地下水源１) To Madaba 6.53 6.53 6.53 6.53 6.53
　 Net Production to Amman 4.91 3.47 3.47 3.47 3.47

Qastal/Suwaqaq Suwaqa 9.14 9.09 9.09 9.09 9.09
　/Qatrana Qatrana 4.62 4.91 4.91 4.91 4.91
(南部地下水源２) 　 13.76 14.00 14.00 14.00 14.00
　 To Madaba villages 5.01 5.01 5.01 5.01 5.01
　 　 8.75 8.99 8.99 8.99 8.99
　 Qastal 2.00 2.00 1.00 0.00 0.00
　 　 10.74 10.99 9.99 8.99 8.99
　 To Jyza, Airport & Madaba 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

　 Net Production to Amman 8.25 8.49 7.49 6.49 6.49
ZAI SOURCE
ザイ表流水

Zai Production Upgraded To 45
MCM/yr @ 1998 35.37 45.00 45.00 45.00 45.00

　
Add. To 90 MCM/yr after Year
2004 0.00 45.00 45.00 45.00 45.00

　 　 35.37 90.00 90.00 90.00 90.00

　
To R.Shawak, Safut, Harbag &
Mahis 1.23 0.00 0.00 0.00 0.00

　 To Balqa 4.38 4.38 4.38 4.38 4.38
　 Net Production To Amman 29.77 85.62 85.62 85.62 85.62

Russeifa Wells DN 600 2.32 1.75 1.75 1.75 1.75
ルセイファ地下水 DN 400 3.70 2.75 2.75 2.75 2.75
（北部地下水） Net Production To Amman 6.02 4.50 4.50 4.50 4.50

Local Sources Tadj Wells 8.71 8.50 8.50 8.50 8.50
（アンマン市内 Yajouz well 1 0.23 0.20 0.20 0.20 0.20
　地下水・湧水） Yajouz well 6 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27
　 Muhajreen well 3.18 0.00 0.00 0.00 0.00
　 Wadi Saqra Well 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30
　 Wadi Esseer Spring 3.26 3.26 3.26 3.26 3.26
　 W. Qastar well 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07
　 Azraq Spring to Dabouq 0.26 0.00 0.00 0.00 0.00
　 Madhona 0.11 0.11 0.11 0.11 0.11
　 Ras El Ain Spring & 2 Wells 5.91 5.90 5.90 5.90 5.90
　 Net Production to Amman 22.30 18.60 18.60 18.60 18.60
Disi (ディーシ化石地下水） 0.00 0.00 90.00 90.00 150.00
　 Grand Total to Amman 88.37 133.22 222.22 221.22 281.22

A - 41

(2)　JICA水資源管理計画
一方、JICA水資源管理計画では、汽水淡水化事業が 2005 年、ザイシステムの拡張事業及びディーシ
化石地下水の開発事業が各々2010 年に完成するとして、下記の通り水資源配分を行っている。
これによると、ハウポンプ場経由の東部地下水源のアンマンへの移送は 2005 年ないし 2010 年で止め
ることになる。

表 4　　水源見込み２（百万 m3/年）
水源種別　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年 1998 2005 2010 2015
地域外地下水(From Za'atari and Mafraq) 27 5 0 0
ザイ 32 36 58 58
地域内地下水 33 26 24 25
マダバ 0 3 0 0
汽水淡水化 0 31 31 40
ディーシ化石地下水 0 0 25 48
地域外へ 5 0 0 0
アンマンでの水源合計 87 101 138 171

(3)　本調査
両計画ともに、既存地下水源（市内、市外ともに）を保全するため既存地下水の揚水量を低減させ、こ
の代替及び将来の需要量の増加に対し、新規水源で対処する計画である。従い、今後の水資源配分
は、新規水源開発事業に大きく左右される

先に述べたように、ザイシステムの拡張事業により2003 年から45 百万 m3/年の増加が、汽水淡水化事
業により同じく2004 年から 45 百万 m3/年の増加が確実である。一方、ディーシ地下水の開発事業は
2007 年に 90 百万 m3/年が増加するといわれているが、不確実である。しかし、BOT 契約がなされれば
事業実施は進み、2010 年には操業開始と見なせる。

この他、近年水資源開発が進められ、東部でカラドール新規水源（11 百万 m3/年、2001 年 7 月より送水
開始）、南部でラジューン井戸の増設（15 百万 m3/年、2002 年夏に共用開始予定）と合計 26 百万 m3/
年の水量増加がもたらされる。

上記の水源開発（ただしカラドール水源の内 3 百万 m3/年は地元で使用される）を見込んだ上で、地下
水源を現在揚水量の半分に減らしたとして、アンマンの需要量を満たした上で水源水量にどの程度の
余力があるかを推定すると下表のようになる。ここではザイ、汽水、ディーシ地下水の量に関しては、水
源での利用可能量からアンマン、ザルカ地区以外での利用量を差し引いている。表 5 から明らかなよう